ПРОЕКТ

Егорьевский районный Совет депутатов

 Алтайского края
РЕШЕНИЕ

_________ 2024  №                                                                    с. Новоегорьевское

О бюджете муниципального образова-

ния  муниципальный район  Егорьевский  район  Алтайского

края на 2025 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края, Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Принять бюджет муниципального образования муниципальный район Егорьевский район Алтайского края (далее  районный бюджет) на 2025 год.
Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2025 год
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета
в сумме 373690,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 266415,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 383833,8 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Егорьевского района Алтайского края в сумме 0 тыс. рублей;
4) дефицит районного бюджета в сумме 10143,2 тыс. рублей.

2. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 2. Нормативы  отчислений доходов  в районный бюджет на       2025 год

 Утвердить нормативы отчислений доходов районного бюджета на 2025 год согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2025 год

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований:

1) ведомственную структуру расходов районного бюджета  на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;

2) по разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета на 2025 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
          3) по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов районного бюджета на 2025 год согласно приложению 5 к настоящему Решению.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых                 на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 19118,0 тыс. рублей.
3. В ходе исполнения районного бюджета общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств уточняется на суммы средств, поступившие из других бюджетов на эти цели сверх сумм, предусмотренных пунктом 1 настоящего Решения.

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2025 год в сумме 5843,3 тыс.рублей.
5. Установить объем бюджетных ассигнований резервного фонда на 2025 год в сумме 300,0 тыс.рублей.
6. Установить объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования Егорьевский район Алтайского края на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей.
Статья 4. Особенности исполнения районного бюджета в 2025 году
1. Установить, что внесение изменений в сводную бюджетную роспись без  внесения изменений в настоящее Решение осуществляется в соответствии с решениями комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Егорьевского района Алтайского края по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьей 217 Бюджетного Кодекса РФ и следующими основаниями:

1) в случае вступления в силу нормативных правовых актов, предусматривающих осуществление полномочий органами местного самоуправления за счет субвенций из краевого бюджета, – в пределах объема бюджетных ассигнований;

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, в том числе связанного с изменением функций и полномочий главных распорядителей, – в пределах объема бюджетных ассигнований;

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) ‑ в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований связи с внесением изменений в муниципальные программы – в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на выполнение обязательств по финансированию мероприятий, осуществляемых с участием средств федерального бюджета и краевого бюджета, при условии принятия федеральными и краевыми органами соответствующих решений в части реализации федеральных программ, в том числе федеральных и региональных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ);

6) в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
7)  в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита районного бюджета в ходе исполнения районного бюджета в пределах общего объема ассигнований по источникам финансирования дефицита районного бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год;
8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в соответствии с принятыми законами Алтайского края, правовыми актами Губернатора Алтайского края и Правительства Алтайского края.

2. При внесении изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета, уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в настоящее Решение не допускается.

3. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления района и муниципальными казенными учреждениями муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, производится в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом РФ, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

4. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов,  исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, принятые к исполнению органами местного самоуправления района и муниципальными казенными учреждениями сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, оплате не подлежат, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом РФ.
5.Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в 2024 году бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с признанием муниципального задания невыполненным, подлежат возврату в районный бюджет.

6. Администрация Егорьевского района Алтайского края вправе перераспределять, предусмотренные в районном бюджете средства на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  и на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в случае принятия решений краевыми и федеральными органами государственной власти о направлении дополнительных средств на реализацию национальных проектов (программ), федеральных программ, в случае отсутствия утвержденной в установленном порядке проектно- сметной документации, изменения стоимости проекта по итогам разработки (корректировки) проектно-сметной документации, по результатам проведения конкурсных процедур, в случае не освоения выделенных ассигнований и в других случаях, установленных действующих законодательством.

7. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим Решением предоставляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации Егорьевского района Алтайского края.

8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образования Егорьевский район Алтайского края, муниципальным учреждениям и другим организациям, финансируемым из районного бюджета, не принимать решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих Егорьевского района Алтайского края, работников учреждений и других организаций бюджетной сферы.

Статья 5. Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам

           сельских поселений на 2025 год
1. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений согласно приложению 6 к настоящему Решению.

 2.  Утвердить распределение межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений на осуществление отдельных государственных полномочий на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему Решению.

3. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений на осуществление отдельных переданных полномочий на 2025 год согласно приложению 8, к настоящему Решению.

5. Утвердить размер межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями, подлежащих перечислению в районный бюджет из бюджетов поселений на 2025 год в сумме 606,6 тыс. рублей согласно приложению 9, к настоящему Решению.

         6. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Егорьевского района Алтайского края вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись и перераспределять межбюджетные трансферты между бюджетами поселений на основании заявок и представленных отчетов с последующим внесением изменений в настоящее Решение.
7. Установить, что предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, осуществляется в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам средств бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты.

8. Установить, что Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю осуществляет полномочия получателя средств районного бюджета по перечислению субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты.
Статья  6. Особенности исполнения районного бюджета в 2025 году       по средствам районного бюджета, выданным на возвратной основе.
1. В 2025 году бюджетные кредиты из районного бюджета предоставляются  бюджетам поселений в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита районного бюджета на указанные цели, для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов сельских поселений, для частичного покрытия дефицитов бюджетов и осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий.

2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами, предоставленными на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, ‑ по ставке 0 процентов. В иных случаях, указанных в части 1настоящей статьи, - в размере 8,5 процента годовых, если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.
3. Предоставление, использование и возврат указанных в части 1 настоящей статьи бюджетных кредитов осуществляются в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.
4. Администрация Егорьевского района Алтайского края в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности (банкротстве), вправе принимать решения о заключении мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам перед районным бюджетом по бюджетным средствам, выданным на возвратной основе.
Урегулирование задолженности осуществляется следующими способами: путем предоставления отсрочки, рассрочки погашения задолженности и (или) списания полностью (части) задолженности по начисленным пеням и штрафам в случае выполнения должником условий, предусмотренных мировым соглашением, а также путем новации обязательства, уступки права требования и перевода долга.

                 Статья 7. Приведение решений и иных нормативных правовых  актов муниципального образования Егорьевский район Алтайского края в соответствие с настоящим Решением
Нормативные правовые акты муниципального образования Егорьевский район Алтайского края подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением «О бюджете муниципального образования Егорьевский район Алтайского края на 2025 год» не позднее двух месяцев со дня вступления в силу настоящего Решения.
      Статья 8. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
Председатель районного Совета депутатов                                          Е.Г.Алиева
                                                                        Приложение 1
к решению Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края

от _________ №_____

Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2025 год
тыс. рублей

	Код бюджетной
классификации Российской
Федерации
	Источники финансирования дефицита
	Сумма

	1
	2
	3

	Источники финансирования дефицита районного бюджета

	10143,2

	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	10143,2

                                                                   Приложение 2
к решению Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края

от _________ №_____

Нормативы отчислений доходов  районного бюджета на 2025 год

                                                                                                                в процентах
	Наименование дохода
	Бюджет муниципального района

	1
	2

	В части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам:

	Земельный налог (по обязательствам возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемые на территории поселений
	100

	Налог на реклам, мобилизуемый на территориях муниципальных районов
	100

	Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях муниципальных районов
	100

	В части доходов от оказания платных услуг (работ) и

компенсации затрат государству:

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
	100

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов
	100

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	100

	В части прочих неналоговых доходов:

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	100

	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	100

                                                                        Приложение 6
к решению Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края

от __________ № ____
Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2025 год

                                                                                                              тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование поселения
	Дотация на выравнивание, предоставляемая за счет субвенции из краевого бюджета, на 2025 год
	Дотация на выравнивание, предоставляемая за счет собственных доходов бюджета муниципального района, на 2025 год
	Всего дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Кругло-Семенцовский сельсовет
	  32,6
	200,0
	232,6

	2
	Лебяжинский сельсовет
	170,2
	362,0
	532,2

	3
	Малошелковниковский сельсовет
	61,7
	472,0
	533,7

	4
	Новоегорьевский сельсовет
	533,2
	1693,0
	2226,2

	5
	Первомайский сельсовет
	68,3
	54,0
	122,3

	6
	Сростинский сельсовет
	170,9
	403,0
	573,9

	7
	Титовский сельсовет
	69,3
	289,0
	358,3

	8
	Шубинский сельсовет
	36,3
	169,0
	205,3

Приложение 7
к решению Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края

от ________ №____
Распределение межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений на осуществление отдельных государственных полномочий на 2025 год
тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование поселения
	Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	1
	2
	4

	1
	Кругло-Семенцовский сельсовет
	45,2

	2
	Лебяжинский сельсовет
	234,6

	3
	Малошелковниковский сельсовет
	70,9

	4
	Новоегорьевский сельсовет
	742,2

	5
	Первомайский сельсовет
	97,3

	6
	Сростинский сельсовет
	245,1

	7
	Титовский сельсовет
	100,3

	8
	Шубинский сельсовет
	53,6

                                                                  Приложение 9
                                                                  к решению Егорьевского районного

                                                                  Совета депутатов Алтайского края

                                                                  от _________ №____

Межбюджетные трансферты районному бюджету

из бюджетов поселений на 2025 год

тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование

поселения
	Полномочия по решению вопросов местного значения по исполнению и контролю за исполнением бюджетов муниципальных образований

	1
	2
	4

	1
	Кругло-Семенцовский сельсовет
	12,0

	2
	Лебяжинский сельсовет
	12,0

	3
	Малошелковниковский сельсовет
	12,0

	4
	Новоегорьевский сельсовет
	522,6

	5
	Первомайский сельсовет
	12,0

	6
	Сростинский сельсовет
	12,0

	7
	Титовский сельсовет
	12,0

	8
	Шубинский сельсовет
	12,0

Приложение 8
к решению Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края

от ________ №____
Распределение межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений  на осуществление отдельных переданных полномочий на 2025 год

тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование поселения
	Дорожная деятельность в отношении автомобиль-ных дорог местного значения
	Организация ритуаль-ных услуг и содержа-ние мест захороне-ния
	Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному снакоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов
	Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользо-вания и застройки
	Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом
	Сохранение, использование и популяризацие объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культур)
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

	1
	Кругло-Семенцовский сельсовет
	240,0
	21,0
	24,6
	1,0
	425,0
	10,5
	33,0

	2
	Лебяжинский сельсовет
	600,0
	105,0
	123,0
	1,0
	255,0
	52,5

165,0

	3
	Малошелковниковский сельсовет
	240,0
	35,0
	41,0
	1,0
	485,0
	17,5
	44,0

	4
	Новоегорьевский сельсовет
	0,0
	329,0
	385,4
	1,0
	0,0
	164,5
	528,0

	5
	Первомайский сельсовет
	240,0
	42,0
	49,2
	1,0
	380,0
	21,0
	66,0

	6
	Сростинский сельсовет
	600,0
	105,0
	123,0
	1,0
	0,0
	52,5
	176,0

	7
	Титовский сельсовет
	240,0
	42,0
	49,2
	1,0
	20,0
	21,0

55,0
0,0

	8
	Шубинский сельсовет
	240,0
	21,0
	24,6
	1,0
	220,0
	10,5
	33,0

PAGE